公立大学法人   都留文科大学

第 22回教育研究審議会

議事概要
開催日：平成 28年 2月 24日（水）

場  所：本部棟 3階大会議室

出席者：福田誠治学長、阿毛久芳副学長、新保祐司副学長、高部剛事務局長、酒井利光理事、

大平栄子学長補佐、中井均学長補佐、平野耕一学長補佐、中地幸大学院研究科委員長、

寺川宏之初等教育学科長、古川裕佳国文学科長、鷲直仁英文学科長、

伊香俊哉比較文化学科長、田中昌弥教職支援ｾﾝﾀｰ長、今井隆図書館長(兼)情報ｾﾝﾀｰ長、

鳥原正敏地域交流研究ｾﾝﾀｰ長、大辻千恵子国際交流ｾﾝﾀｰ長、

谷内治彦総務課長、齊藤浩稔経営企画課長、菊地保学生課長、

黒崎剛社会学科長代行、茂木秀昭国際教育学科専門部会長

■挨拶

  福田誠治学長よりあいさつ

議    事

（１） 専任人事の採用について（国際教育学科）(投票)

○投票の結果、信任多数により承認。

（２） 昇任人事について（国文学科 2件）（投票）

○昇任人事①

・同じタイトルの論文は 1本の論文と数えるべきではないかという意見に対し、担当から補足説明。

同じものを同じ形で書いているわけではないので、別々の論文である。

・投票の結果、信任多数により承認。

○昇任人事②

・投票の結果、信任多数により承認。

（３） 特任教員の採用について（キャリア支援センター・Ｃタイプ 3件）（投票）

○キャリア支援センター・Ｃタイプ①

・投票の結果、信任多数により承認。

○キャリア支援センター・Ｃタイプ②

・投票の結果、信任多数により承認。

○キャリア支援センター・Ｃタイプ③

・前回指摘のあった事項を補足資料として閲覧したうえで投票。

・投票の結果、信任多数により承認。

（４） 特任教員の採用について（保健センター・Ｃタイプ）（投票）

○投票の結果、信任多数により承認。

（５） 昇任人事について（英文学科）

○担当から資料５に基づき説明。審議の結果、補足事項を追記した資料を

事務局内で 2 週間閲覧に供し、次回投票。

     ・日程の都合上、選考委員会の前に論文を渡したことを資料に補足。

（６） 国際教育学科の人事について

○日本研究〈文化・教育・言語〉

・担当から資料 6‐1 に基づき説明。適任者なしのため採用見送りとなった。

○特任教員（Ｂタイプ）

・担当から資料 6‐2 に基づき説明。審議の結果、業績を再度確認のうえ、

事務局内で 2 週間閲覧に供し、次回投票。

（７） 大学院研究科教員資格審査結果について

○担当から資料７に基づき大学院での審査結果を報告。審議の結果、提案通り承認。

（８） 特任教員の採用について（情報センター・Ｃタイプ）

○担当から資料８に基づき説明。審議の結果、一部修正した資料を事務局内で 2 週間

閲覧に供し、次回投票。

（９） 特任教員の昇任について（教職支援センター）

○担当から資料９に基づき説明。審議の結果、事務局内で 2 週間閲覧に供し、次回投票。

（１０） 特任教員の任期更新について（初等教育学科・Ｂタイプ）

○担当から資料 23に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１１） 特任教員の任期更新について（教職支援センター）

○担当から資料 10に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１２） 非常勤講師採用候補者の提案について（英文学科）

○英語教育特殊研究Ⅱ

・担当から資料 11に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１３） 非常勤講師第 2種の任期更新について（保健センター）

○担当から資料 12に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１４） 国際教育学科のカリキュラム方針について

○担当から資料 13に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１５） 都留文科大学障がい学生修学等支援の基本方針（案）について

○担当から資料 14に基づき説明。審議の結果、基本方針については提案通り承認。

 ・支援体系や規定に関しては、検討していく。

（１６） 海外語学研修（スペイン語）について

○担当から資料 15に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１７） 交換留学協定の更新について（カリフォルニア大学）

○担当から資料 16に基づき説明。審議の結果、提案通り承認。

（１８） 平成 28年度公立大学法人都留文科大学年度計画について

○担当から資料 17に基づき説明。提案通り承認。

・前回指摘のあった２項目を修正。

・3月中に市に提出。

（１９） 教員人事基本方針について

○議事ではないので報告へ。

（２０） 平成 28年度非常勤講師の授業担当科目の取消について（第 6回）

○担当から資料 19に基づき説明。

・「英米文学講読ＩＡ、英米文学講読ⅡＡ」

（２１） 平成 28年度非常勤講師の授業担当科目の更新について（第 10回）

○担当から資料 20に基づき説明。

・上記の取消科目の更新。

・その他の科目の更新も特に問題はない。

報    告

 ◇報告の際に、横田社会学科長の代行として黒崎剛教授が出席。

（１） 第 4回理事会・経営審議会の報告

○担当から資料 21に基づき、大学改革について報告。

    ・平成 28年 3月に、（仮称）学校教育学科設置準備室を設置。

    ・平成 28年 3月に、（仮称）地域社会学科設置準備室を設置。

    ・平成 28年 4月より、理系学科を含むことができる学部の調査・研究に着手。

・上記の学部・学科改編プランについては、今後も議論していく。

（２） 2017年度学外研究者について

○担当から 2017年度の学外研究者を報告。

・ほかにも該当者がいる場合は、次回までに報告。

（３） プロジェクトＤからの報告

    ○担当から資料 22に基づき、1年間に履修する単位数の改善について報告。

（４） その他

教員人事基本方針について

○担当から資料 18に基づき報告。

・この方針に基づき人事を決定していく。

                                      以上